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Sammanfattning 
Exploateringsnämnden har fått Handlingsplan för ett jämställt 

Stockholm 2030 på remiss. Handlingsplanen är en del av 

Stockholms stads program för de mänskliga rättigheterna och 

syftar till att stärka och konkretisera stadens arbete för 

jämställdhet fram till år 2030. Exploateringskontoret bedömer 

förslaget som positivt och konstaterar att kontoret redan arbetar 

systematiskt med jämställdhetsfrågor i 

stadsutvecklingsprocessen. Kontoret lyfter samtidigt behovet av 

stöd för tillämpning av intersektionella analyser samt vissa 

förtydliganden kring ansvarsdelning och uppföljning mellan de 

ansvariga nämnder som arbetar med stadsutveckling och 

offentliga miljöer.   
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Remissen 
Exploateringsnämnden har fått Handlingsplan för ett jämställt 

Stockholm 2030 på remiss. Remissvaret ska vara 

kommunstyrelsen tillhanda senast den 24 april 2026.  

 

Handlingsplanen är en av sex handlingsplaner som tillhör 

Stockholms stads program för de mänskliga rättigheterna (MR-

programmet). Handlingsplanen syftar till att stärka och 

konkretisera stadens arbete för jämställdhet med det övergripande 

målet att Staden säkerställer att stockholmare har lika rättigheter 

och möjligheter oavsett kön. Handlingsplanen, som riktar sig till 

stadens samtliga nämnder och bolagsstyrelser, sträcker sig till år 

2030 och ersätter Program för ett jämställt Stockholm 2018–

2022. 

 

Jämställdhet definieras i handlingsplanen som att kvinnor, män 

och personer med annan könsidentitet har samma makt att forma 

samhället och sina egna liv. Trots att Sverige kommit långt i 

arbetet för jämställdhet kvarstår strukturella skillnader bland 

annat när det gäller inkomst, hälsa, trygghet och inflytande. 

Kvinnors disponibla inkomster uppgår exempelvis i genomsnitt 

till omkring 80 procent av männens och kvinnor har en betydligt 

högre sjukfrånvaro än män. Studier visar också att transpersoner i 

högre utsträckning upplever utsatthet och sämre hälsa än 

befolkningen i övrigt.  

Även i offentliga miljöer finns tydliga könsskillnader. Nationella 

undersökningar visar att kvinnor i betydligt högre utsträckning än 

män upplever diskriminering i offentliga miljöer. Resultat från 

polisregion Stockholms trygghetsundersökning visar samtidigt att 

kvinnor i högre grad än män upplever otrygghet i sitt 

lokalområde på kvällstid. Kvinnor avstår också i större 

utsträckning än män från att vistas ute kvällstid på grund av oro 

för att utsättas för brott. 

Även bostadsfrågan har en jämställdhetsdimension. 

Förutsättningar att få tillgång till, ha råd med och behålla en 

bostad skiljer sig mellan kvinnor och män. Undersökningar visar 

exempelvis att en av fem kvinnor uppger att de inte kan lämna en 

relation på grund av svårigheter att få tillgång till boende och att 

majoriteten av kvinnor inte har råd att bo kvar i sitt hem efter en 

separation. 
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Den fysiska planeringen av staden och bostadsförsörjningsfrågan 

hänger därmed tydligt samman med kvinnors möjligheter att 

forma sin livssituation och visar på vikten av att beakta 

jämställdhetsperspektivet i den fortsatta bostadsplaneringen.  

 

I MR-programmet pekas tre fokusområden ut som tillsammans 

utgör grundläggande förutsättningar för att de mänskliga 

rättigheterna efterlevs inom staden. Handlingsplanen utgår från 

dessa fokusområden:  

 

• Kunskap och information 

• Välfärd och service 

• Delaktighet och inflytande 

 

Till varje fokusområde hör ett antal mål uppdelade i effektmål 

och resultatmål. Effektmålen beskriver den övergripande och 

långsiktiga förändring som eftersträvas. Resultatmålen är den 

direkta förändring som ska genomföras i stadens verksamheter.   

 

Målen avser att skapa en tydlig styrning och samtidigt en 

flexibilitet för nämnder och bolagsstyrelser att utifrån sina 

verksamhetsområden själva ta fram aktiviteter för att uppnå 

målen.  

 

Handlingsplanen innebär att exploateringsnämnden, i likhet med 

stadens övriga nämnder och bolagsstyrelser, ska formulera egna 

mål och aktiviteter inom ramen för den egna verksamheten för att 

bidra till att uppnå handlingsplanens mål. Arbetet ska ske inom 

ramen för nämndens ordinarie verksamhetsplanering och 

uppföljning.  

 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts av avdelningen Projekt väst.  

 

Kontorets synpunkter 
Exploateringskontoret bedömer förslaget till handlingsplan för ett 

jämställt Stockholm 2030 som positivt.  

 

Exploateringskontoret arbetar redan idag systematiskt med 

jämställdhetsfrågor i stadsutvecklingsprocessen. Kontoret har en 

intern rutin för jämställdhetsanalys som används i samband med 

markanvisningar och investeringsbeslut. Rutinen innebär att 

tilltänkta markanvisningsområden och projektförslag analyseras 

utifrån ett jämställdhetsperspektiv, med stöd i könsuppdelad 



 

Exploateringskontoret 
 

Tjänsteutlåtande 

 Dnr E2026-00352   

 Sida 4 (5) 

Projekt väst 

 

  

 

 

 
 

Error! Use the Home tab to apply Rubrik 1 to 

the text that you want to appear here. 

statistik för aktuell stadsdel, för att identifiera behov och 

prioritera relevanta åtgärder i projekten. Denna analys följs sedan 

upp i det fortsatta planarbetet och projektgenomförandet. 

 

Handlingsplanen lyfter även intersektionell analys som ett viktigt 

verktyg för att synliggöra hur kön samspelar med andra faktorer 

som påverkar människors livsvillkor. Att kön samverkar med 

andra maktstrukturer har uppmärksammats i det tidigare Program 

för jämställt Stockholm 2018–2022, men handlingsplanen 

tydliggör i högre grad behovet av att använda intersektionell 

analys som ett praktiskt verktyg. Kontoret bedömer att detta kan 

bidra till mer nyanserade analyser och därmed stärka 

beslutsunderlagen i kontorets verksamhet. Samtidigt innebär 

detta ett utvecklat arbetssätt jämfört med tidigare program. För att 

underlätta tillämpningen i stadens verksamheter och bolag kan 

det därför vara värdefullt att detta perspektiv beaktas i de 

utbildningsinsatser och kunskapshöjande aktiviteter som planeras 

inom ramen för handlingsplanens genomförande.   

 

Exploateringsnämnden har även en central roll i stadens arbete 

med bostadsförsörjning genom att initiera bostadsprojekt och 

bidra till projektens inriktning utifrån lokala behov. I stadens 

budget framgår att en mångfald av boende- och upplåtelseformer 

med rimliga boendekostnader ska planeras i hela staden. 

Exploateringsnämnden har även indikatorer kopplade till 

markanvisningar i syfte att bidra till minskade boendekostnader. 

Tillgången till bostäder till rimliga kostnader har en tydlig social 

och i vissa avseenden även könsdimension. Samtidigt saknas i 

dagsläget en tydlig definition inom staden av vad som avses med 

prisrimliga bostäder, vilket kontoret bedömer kan försvåra arbetet 

med att följa upp målsättningar inom området.  

 

Kontoret noterar även att exploateringsnämnden anges som 

särskilt ansvarig för mål om attraktiva och trygga offentliga 

miljöer, men inte i de delar som rör kunskap om vad som skapar 

trygghet för kvinnor och flickor i offentliga miljöer. Mot 

bakgrund av exploateringsnämndens roll i att initiera och 

genomföra stadsutvecklingsprojekt kan det övervägas om även 

exploateringsnämnden bör omfattas av detta ansvar eller om 

ansvarsfördelningen mellan nämnderna bör förtydligas. 

 

Slut 
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